

## X LEGISLATURA SESIÓN Nº 00043

ACTA DE LA SESIÓN CELEBRADA POR LA COMISIÓN DE SANIDAD Y POLÍTICA SOCIAL DE LA ASAMBLEA REGIONAL DE MURCIA, EL DÍA 13 DE FEBRERO DE 2023

## Asistentes:

Presidente:

Don Miguel Ángel Miralles

González-Conde Vicepresidenta:

Doña Antonia Abenza Campuza-

no

Miembros del órgano:

Don Francisco Álvarez García Don Antonio Calderón Rodríquez

Doña María Marín Martínez

Don Juan José Molina

Gallardo

Don José Antonio Peñalver Pardínez

Doña María del Carmen Ruiz Jódar

Doña María del Carmen Pelegrín García

Don Pedro López Hernández (sustituye a doña Rosalía Casado López)

Asiste también:

LETRADA

Doña Marian Latorre Boluda

En la ciudad de Cartagena y sede de la Asamblea Regional de Murcia, siendo las 10:10 horas del día 13 febrero 2023, de diputadas reúnen las diputados al margen reseñados para celebrar sesión de la Comisión de Sanidad y Política Social, para la que han sido previamente convocados.

Estando vacante el cargo de Secretario de la Comisión, ejerce las funciones de la Secretaría la Vicepresidenta, Sra. Abenza Campuzano.

Tras declararse válidamente constituida la Comisión, por concurrir el quórum de asistencia necesario, se trataron los siguientes asuntos:

## I.- PROVISIÓN DE VACANTE EN LA SECRETARÍA DE LA COMISIÓN.

La Presidencia da cuenta de la vacante en la Secretaría de la Comisión, que ostentaba el Sr. Carrera de la Fuente, como consecuencia de su incorporación al Grupo Parlamentario Mixto y la pérdida de su condición de miembro de la Comisión, procediendo en consecuencia su provisión, que se efectuará de



conformidad con lo dispuesto en los artículos 47 y 48 del Reglamento de la Cámara, en votación, mediante el sistema de papeletas, en la que los Diputados y Diputadas consignarán el nombre del que desee elegir para Secretario o Secretaria o la dejarán en blanco. Resultará elegido quien obtenga un mayor número de votos.

Por la Sra. Vicepresidenta se realiza el llamamiento:

- D. Gloria Alarcón García (ausente).
- D. Francisco Álvarez García.
- D. Antonio Calderón Rodríguez.
- Dª Rosalía Casado López (ausente).
- D<sup>a</sup> María Marín Martínez.
- D. Juan José Molina Gallardo.
- Dª María del Carmen Pelegrín García.
- D. José Antonio Peñalver Pardínez.
- Dª María del Carmen Ruiz Jódar.
- Dª Antonia Abenza Campuzano.
- D. Miguel Ángel Miralles-González Conde.

Las Diputadas doña Gloria Alarcón García y doña Rosalía Casado López, del Grupo Parlamentario Socialista, no han asistido a la sesión convocada.

Efectuada la votación y realizado el escrutinio de los votos, el resultado es el siguiente:

- Votos emitidos: nueve.
- Votos válidos: nueve.
- Votos nulos: ninguno.
- Votos en blanco: dos.
- Votos a favor de don Francisco Álvarez García: cinco.
- Votos a favor de doña Gloria Alarcón García: dos.

La Presidencia anuncia que resulta elegido y proclamado Secretario de la Comisión de Sanidad y Política Social, don Francisco Álvarez García.



II.- ACUERDO EN RELACIÓN CON LA SOLICITUD DE COMPARECENCIA DE Dª TERESA LAJARIN ORTEGA, REPRESENTANTE DEL COMITÉ ESPAÑOL DE REPRESENTANTES DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE LA REGIÓN DE MURCIA, PARA INFORMAR SOBRE LA SITUACIÓN EN QUE SE ENCUENTRAN LAS MUJERES CON DISCAPACIDAD QUE PADECEN VIOLENCIA DE GÉNERO, FORMULADA POR EL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA (10L/SEIC-0313).

La Presidencia da cuenta del escrito presentado por el Grupo Parlamentario Socialista y, sometida a votación la propuesta, es aprobada por unanimidad.

La Comisión, al amparo de lo dispuesto en los artículos 52 y 193 del Reglamento de la Cámara, acuerda la comparecencia de doña Teresa Lajarín Ortega, representante del Comité Español de representantes de personas con discapacidad de la Región de Murcia, para informar sobre la situación en que se encuentran las mujeres con discapacidad que padecen violencia de género (10L/SEIC-0313), propuesta por el Grupo Parlamentario Socialista.

III.- ACUERDO EN RELACIÓN CON LA SOLICITUD DE COMPARECENCIA DE LA PRESIDENTA DE LA ASOCIACIÓN ZERO SAF DE PADRES CON HIJOS/AS AFECTADOS DEL TRASTORNO DEL ESPECTRO ALCOHÓLICO FETAL, PARA QUE INFORME SOBRE LA SITUACIÓN EN QUE SE ENCUENTRAN HIJOS/AS FAMILIAS CUYOS PADECEN TRASTORNOS DEL ESPECTRO ALCOHÓLICO FETAL, FORMULADA POR EL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA (10L/SEIC-0314).

La Presidencia da cuenta del escrito presentado por el Grupo Parlamentario Socialista y, sometida a votación la propuesta, es aprobada por unanimidad.

La Comisión, al amparo de lo dispuesto en los artículos 52 y 193 del Reglamento de la Cámara, acuerda la comparecencia de la Presidenta de la Asociación Zero Saf de padres con hijos/as afectados del trastorno del espectro alcohólico fetal, para que informe sobre la situación en que se encuentran las familias cuyos hijos/as padecen trastornos del espectro alcohólico fetal (10L/SEIC-0314), propuesta por el Grupo Parlamentario Socialista.



IV.- ACUERDO EN RELACIÓN CON LA SOLICITUD DE COMPARECENCIA DE LA DIRECTORA DEL PROGRAMA "VIVIENDAS PARA LA RECUPERACIÓN DE LA SALUD", PARA INFORMAR SOBRE LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA, FORMULADA POR EL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR (10L/SEIC-0315).

La Presidencia da cuenta del escrito presentado por el Grupo Parlamentario Popular y, sometida a votación la propuesta, es aprobada por unanimidad.

La Comisión, al amparo de lo dispuesto en los artículos 52 y 193 del Reglamento de la Cámara, acuerda la comparecencia de la Directora del programa "Viviendas para la recuperación de la salud", para informar sobre la ejecución del programa (10L/SEIC-0315), propuesta por el Grupo Parlamentario Popular.

V.- ACUERDO EN RELACIÓN CON PROPUESTA DE COMPARECENCIA DEL PRESIDENTE DE LA FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE ENFERMEDADES RARAS (FEDER), CON MOTIVO DEL DÍA MUNDIAL DE LAS ENFERMEDADES RARAS.

siendo Presidencia, informada del interés Presidente de la Federación Española de Enfermedades Raras de comparecer ante la Comisión, comparecencia, precisamente con motivo, el próximo día 28 de febrero, de la celebración del Día Mundial de las Enfermedades Raras. Para dar curso a la misma, ha sido presentada, mediante escrito del Grupo Parlamentario Popular, una solicitud de comparecencia (10L/SEIC-0316).

Sometida a votación la propuesta, resulta aprobada por unanimidad.

Y, no habiendo más asuntos que tratar, siendo las diez horas y veinte minutos, el Sr. Presidente levantó la sesión.

EL PRESIDENTE,

LA LETRADA,